supratau, taip jį, nieko nei pridėdamas, nei atimdamas, kas pakeistų prasmę arba trukdytų suprasti, perrašiau, padariau nuorašą, į šią viešą formą sutvarkiau ir savo įprastu ženklu ir vardu patvirtinau, pakviestas ir paprašytas minėtų dalykų paliudijimui.

Komentarai

[1] *Frydrichas iš Wildenbergo* (prieš 1279 m. – po 1330 m.) – bendravardžio tėvo ir Irmgardos von Ouren iš Aukštutinės Frankonijos sūnus; 1306–1308 m. buvo Elbingo komtūro Konrado Sacko kompanionas (Kumpan); 1311 m. kaip Karaliaučiaus komtūras kovojo prieš Vytenį Natangoje bei Semboje; 1312 m. jis buvo vyriausiasis špitolininkas; nuo 1371 m. – didžiojo magistro Karolio iš Tryro pavaduotojas, o šiam mirus tapo žemės maršalu. Bendradarbiavo su vyriausiuoju drabužininku Liuteriu iš Braunšveigo ir didžiuoju komtūru Vernieriu iš Orselno (abu vėliau ėjo didžiojo magistro pareigas) kolonizuojant Prūsiją.

[2] Žr. Nr. 29, 30, 33

[3] *Zygvinas iš Dachybekės* (Sygwinus de Dachybeche) – imperatoriaus notaras, tarnavo didžiajam magistrui, dvasininkas iš Mainco: Forstreuter K., *Die Berichte der Generalprokuratoren des Deutschen Ordens an der Kurie*, I (Getingenas, 1961), 230, 233, 235; 1324.VII.13 perrašė Sembos kilmės dokumentą Vernerio iš Orselno naudai: PU, II, 479; 1325.VII.23; kartu su Sembos vyskupu Jonu, Pamedės vyskupu Rudolfu, Kulmo vyskupu Otonu bei Varmės vyskupu liudijo Čekijos karaliaus Vaclovo III ir didžiojo magistro privilegijos kopiją (*vidimus*); 1330 m. rašė Pamedės Rudolfu, Kulmo Otonu, Sembos Jono bei Varmės Henriko pranešimą apie didžiojo magistro Vernerio iš Orselno nužudymą.

35. 1324.1.17, Mevè, Olyvos, Pelplino cistersų abatai Jonui XXII

1324.I.17, Mevè

Olyvos ir Pelplino abatų laiškas popiežiui. Teksto pagrindas yra prūsų pranciškonų gvardijono Mikalojaus laiškas (žr. Nr. 29).

Rs.: A— Berlyne PKKA OBA 534 (buv. sign. Schiebl. LIV, Nr. 3), 292 x 195 mm dydžio pergamentas su dviem apgadintais žalio vaško antspaudais.

Pub.: a. CDP, II, Nr. 108, p. 141; b. LU, II, Nr. 699, st. 163—164; c. PU, II, Nr. 446, p. 316—317.

Reg.: PU, II, Nr. 446, p. 315—316.

Sanctissimo ac Reverendissimo patri et domino universalis Ecclesie, domino Iohanni .XXII. summo pontifici frater Paulus abbas in Oliva et frater Iordanus abbas in Polplin ordinis Cisterciensis Wladislaviensis dyocesis cum devocione sincera et prostracione humili pedum oscula beatorum.

Cum eque reus sit, qui veritatem occultat et qui mendacium refert et longe sit salubrius pro veritate, eciam si articulus urgeat pati suplicium quam pro falsitate consequi beneficium, idcirco nos, qui veritatis sumus ex regulari habitu professores, virorum utique religiosorum et vita laudabilium et ad propugnandum fideles materiali gladio multum utilium, videlicet fratrum ordinis domus Teuthonicorum, quorum iam ex multis retroactis temporibus terminos contingimus et ex vicinia est veritas inquirenda, famam gravius et indigne denigrari considerantes, ex eo, quod nonnulli ipsorum emuli audeant asserere Litwanorum regem fidem cum suis catholicam assumere cupientem ipsi nitantur studiosius inpedire, sanctitati vestre, fide qua tenemur et devocione pro ipsorum iam dictorum fratrum excusatione, prout nobis cercius et plenissime constat ex nuper actis, patefacimus per presentes eundem prefatum regem quasdam per piures mundi partes litteras direxisse, in quibus se cum suis et toto regno asseruit babtizari et coniungi velle turbe fidelium populorum. Super quo venientes quam piures ad ipsum nuncii solempnes ex parte dictorum fratrum non solum in hoc facto ficticium reperientes, sed eciam eundem blasphemare Deum ibidem audierunt.